CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE ARARAQUARA

~ 1 ~

EDITAL DE HABILITAÇÃO PARA O PLEITO ELEITORAL

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Araraquara (COMCRIAR), no uso de suas atribuições legais, vem tornar público que a
Comissão Organizadora dos trabalhos de eleição aos Conselhos Tutelares de Araraquara,
instituída pela Portaria nº 28.574, de 21 de março de 2023, não recebeu qualquer recurso
contra a homologação das candidaturas, publicadas no dia 11 de agosto de 2023, relativas
ao Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares I e II do município de
Araraquara para o quadriênio 2024 – 2027.

Em assim sendo, em conformidade com o subitem 1.4. e o item 11 do EDITAL DE
CONVOCAÇÃO AO PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, HABILITA PARA O PLEITO ELEITORAL as seguintes
candidaturas, identificadas pelos 3 (três) últimos dígitos do protocolo de inscrição, abaixo
registradas:

PROTOCOLO
INSCRIÇÃO

NÚMERO DO
CANDIDATO

CANDIDATO

2023050314483588 588 ADRIANA MENDES

2023050318041194 194 ALAN DANTAS CARUSO

2023050519125711 711 ALANA GABRIELLE DE OLIVEIRA ARRUDA

2023050515320667 667 CLEVERTON DOS SANTOS TIEZZI

2023050212434589 589 DENISE PEREIRA TREVISAN

2023042821295991 991 ELISÂNGELA APARECIDA RODRIGUES DA
SILVA

2023050517355646 646 FERNANDA BORTOLETE AMARAL

2023042814321054 054 GISELI RIBEIRO DE MATOS

2023050421190721 721 JOSE LOPES DA SILVA FILHO

2023050219225840 840 JULIANA FERNANDES

2023050309242879 879 MARCIA DANIELE FERREIRA SESCHI

2023050313104943 943 MARCIO WILLIAN SERVINO

2023050511472936 936 MARLENE APARECIDA GOMES MATOS

2023050117132138 138 MOACYR THEODORO ELLERO

2023050509092051 051 PATRÍCIA APARECIDA TOMAZ DE ANDRADE

2023050210550651 651 PRISCILA FERNANDA FERREIRA

2023050513562236 236 SILVIA REGINA DO NASCIMENTO
QUALHARELI

2023050418563992 992 SVETLANA OGURZOW

2023050211574620 620 TAISA PAMELA NUNES LIMA

2023050318413747 747 VALÉRIA FLEURY FINA

2023050420290144 144 VANESSA DE SOUZA NASCIMENTO

2023050519062730 730 VICTORIA SANTOS FIGUEIREDO

2023050409050838 838 WALTER SILVA FRAGA

Nos termos do cronograma especificado no subitem 1.4 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO
PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA, a campanha eleitoral se iniciará em 19 de agosto de 2023, estendendo-se
até 30 de setembro de 2023.

CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE ARARAQUARA

~ 2 ~

O pleito será realizado em 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h, na E. E. Bento de Abreu,
localizada na R. Padre Duarte, nº 2821 - Vila Nice, Araraquara-SP, CEP 14801-310.

No dia do pleito, os candidatos serão identificados nas cédulas de votação pelos números
de suas candidaturas e por seus nomes. Desta forma, os candidatos que desejarem serem
identificados na cédula por tão somente 1 (um) nome, 1 (um) sobrenome e apelido, se for o
caso, deverão encaminhar tal preferência no e-mail cmdca.araraquara@gmail.com
impreterivelmente até o dia 25 de agosto de 2023. Aqueles que não encaminharem tal
preferência no e-mail, no prazo assinalado, serão identificados, nas cédulas, por seus
nomes completos, conforme consta da tabela acima.

Ademais, tem-se que, impreterivelmente até 72 (setenta e duas) horas antes do pleito, nos
termos do subitem 13.5.1 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO ELEITORAL
DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, os candidatos
deverão encaminhar ao e-mail cmdca.araraquara@gmail.com formulário preenchido,
indicando 1 (um) fiscal e 1 (um) suplente para o acompanhamento do local de votação, bem
como 1 (um) fiscal para acompanhar a apuração, nos termos do modelo constante no Anexo
Único a este edital.

Finalmente, torna-se pública a Retificação II ao EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO
PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA:

ONDE SE LÊ:

“13.1. A votação ocorrerá no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 16h, em local
previamente publicado nos sites da Prefeitura do Município de Araraquara e do
COMCRIAR.”

LEIA-SE:

“13.1. A votação ocorrerá no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h, em local
previamente publicado nos sites da Prefeitura do Município de Araraquara e do
COMCRIAR.”

No mais, permanecem inalteradas as demais disposições do Edital que fixou os
procedimentos para o Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares I e II do
município de Araraquara para o quadriênio 2024 – 2027.

Araraquara, 18 de agosto de 2023.

Walkiria Maria do Amaral

PRESIDENTE DO COMCRIAR

mailto:cmdca.araraquara@gmail.com
mailto:cmdca.araraquara@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE ARARAQUARA

~ 3 ~

ANEXO ÚNICO

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE FISCAL

NOME DO CANDIDATO: ____________________________________________________

Nos termos do item 13.5 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO ELEITORAL DOS
CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, indico os fiscais
abaixo:

1. NOME DO FISCAL DO LOCAL DE VOTAÇÃO: ________________________________

DOCUMENTO Nº: _________________________________________________________

2. NOME DO SUPLENTE DO FISCAL DO LOCAL DE VOTAÇÃO: __________________

DOCUMENTO Nº: _________________________________________________________

3. NOME DO FISCAL DA APURAÇÃO: ________________________________________

DOCUMENTO Nº: _________________________________________________________

Alego estar ciente de que, nos termos do item 13.5.3 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO
PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA, aos fiscais e suplentes fica proibida a circulação dentro das salas de
votação, bem como o aliciamento de eleitores.

Estou ciente, também, de que os fiscais deverão portar crachá e poderá solicitar ao
presidente da mesa de votação o registro em ata de irregularidade identificada no processo
de votação, nos termos do subitem 13.5.2 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO
ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I E II DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

Araraquara, ____ de ________ de 2023.

NOME DO CANDIDATO E ASSINATURA